平成２８年度第３回島根県公立大学法人評価委員会 議事要旨

１．日時

  平成２８年８月８日（月）１３：３０～１５：００

２．場所

  島根県庁会議棟 第２会議室

３．出席者

 （委員）

  服部委員長、渋川委員、服部京子委員、三島委員、宮脇委員

 （公立大学法人島根県立大学）

浅井財務課長、岩本総務課長、奥野主任、植田主任主事

 （事務局）

  野津次長、三島室長、井上企画幹、加納企画員、梶主任主事

４．会議次第

 （１）公立大学法人島根県立大学の平成２７年度業務実績の評価について

（２）公立大学法人島根県立大学の平成２７年度財務諸表について

（３）公立大学法人島根県立大学の平成２７年度剰余金について

５．会議の概要

 （１）公立大学法人島根県立大学の平成２７年度業務実績の評価について

  ・事務局から、資料により評価結果（案）についての説明があった。

  ・第２回評価委員会にて委員より指摘のあった、６年間の中期目標期間では期間が長

く、めまぐるしく変化する社会情勢に対応できないという点について、大学が毎年

の年度計画を策定する際に、新たに県と意見交換の場を設け、状況の変化や運営上

の課題を整理することとした旨を説明した。

  ・前回評価委員会の意見を踏まえて作成された評価案についての意見はなく、評価結

果が確定した。

＜質疑等概要＞

・出雲（看護学部）の一般入試志願倍率が、Ｈ２６年度の９．３１倍（公立大学薬・

看護学部系統順位 ３位／４５校）から、Ｈ２７年度は２．５４倍（４３位／４５校）

と大幅に落ちている。Ｈ２６年度に志願倍率が非常に高かったため、Ｈ２７年度は

敬遠されて志願倍率が下がった隔年現象とのことだが、要因を分析のうえ対応され

たい。

  （２）公立大学法人島根県立大学の平成２７年度財務諸表について

  ・事務局から、資料により公立大学法人島根県立大学が作成した平成２７年度財務諸

表の概要について説明があり、併せて、財務諸表に係る知事承認の方針に基づき、

平成２７年度財務諸表を承認したい旨の説明がされた。

・平成２７年度財務諸表承認については、「意見なし」とされた。

 （３）公立大学法人島根県立大学の平成２７年度剰余金について

  ・事務局から、資料により公立大学法人島根県立大学の平成２７年度に生じた未処分

利益（剰余金）５９，２６６千円の処分に関して、法人の中期計画に係る目的積立

金として利益処分することを承認したい旨の説明があった。

  ・平成２７年度剰余金の承認については、「意見なし」とされた。